
Delibera della Giunta Regionale n. 308 del 31/05/2023

Dipartimento 60 -  Uffici speciali

Direzione Generale 6 - Grandi Opere

Oggetto dell'Atto:

	  PNRR - M6C2 - SUB-INVESTIMENTO 1.1.1-  DIGITALIZZAZIONE- RAFFORZAMENTO

STRUTTURALE DEL SSN (PROGETTI IN ESSERE AX ART. 2 , DL 34/2020)-

RIMODULAZIONE DEL "PIANO DI RIORGANIZZAZIONE/POTENZIAMENTO DELLE

ATTIVITA' IN REGIME DI RICOVERO IN TERAPIA INTENSIVA E IN AREE DI

ASSISTENZA AD ALTA INTENSITA' DI CURA DELLA REGIONE CAMPANIA" -

DETERMINAZIONI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che
a) il decreto legge 19 maggio 2020, n. 34 recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e

all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica COVID-19” all’art. 2
detta  disposizioni  per  il  “riordino  della  rete  ospedaliera  in  emergenza  COVID-19” e  prevede,  in
particolare:
a.1.  al comma 1 che “Le regioni e le province autonome, al fine di rafforzare strutturalmente il Servizio

sanitario  nazionale  in  ambito  ospedaliero,  tramite  apposito  piano  di  riorganizzazione  volto  a
fronteggiare  adeguatamente  le  emergenze  pandemiche,  come  quella  da  COVID-19  in  corso,
garantiscono l'incremento di attività in regime di ricovero in Terapia Intensiva e in aree di assistenza
ad alta intensità di cure, rendendo strutturale la risposta all'aumento significativo della domanda di
assistenza in relazione alle successive fasi di gestione della situazione epidemiologica correlata al
virus Sars-CoV-2, ai suoi esiti e a eventuali accrescimenti improvvisi della curva pandemica…”;

a.2.  al  comma 8 che “Entro trenta giorni  dall'entrata in vigore del  presente decreto,  le regioni  e le
province autonome presentano il piano di cui al comma 1, comprensivo di tutte le misure di cui ai
commi successivi,  al Ministero della salute, che provvede ad approvarlo entro trenta giorni dalla
ricezione…”;

b) il Regolamento (UE) 2020/2094 del Consiglio del 14 dicembre 2020 istituisce lo strumento dell’Unione
Europea per la ripresa, a sostegno alla ripresa dell’economia dopo la crisi COVID;

c) il  PNRR è  stato  valutato  positivamente  con  Decisione  del  Consiglio  ECOFIN  del  13  luglio  2021,
notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

d) il  PNRR individua sei  Missioni  per migliorare  la  capacità  di  ripresa  dell’Italia  e  per  organizzare  la
risposta alla crisi pandemica (1. Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura; 2. Rivoluzione
verde e transizione ecologica; 3. Infrastrutture per una mobilità sostenibile; 4. Istruzione e ricerca; 5.
Parità di genere, coesione sociale e territoriale; 6. Salute), a loro volta suddivise in cluster o insieme di
progetti omogenei;

e) con decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021, come modificato con decreto
del medesimo Ministro del 23 novembre 2021, è stata disposta l’assegnazione delle risorse in favore di
ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target;

f) con decreto  del  Ministro  dell’Economia  e  delle  Finanze dell’11  ottobre  2021 sono state  stabilite  le
procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR;

g) con Decreto del 20 gennaio 2022 il Ministro della Salute ha disposto la ripartizione programmatica delle
risorse alle Regioni e alle Province autonome per i progetti del Piano nazionale di ripresa e resilienza e
del Piano per gli investimenti complementari, previsti dalla Missione 6 - Componenti 1 e 2;

h) in base al richiamato decreto del Ministro della Salute del 20 gennaio 2022, la Regione Campania risulta
assegnataria di complessivi € 915.772.974,86, con i target minimi di realizzazione: M6C1-: Intervento
1.1, n. 169 Case della Comunità; Intervento 2.2, n. 58 Centrali Operative Territoriali; Intervento 1.3: n.
45 Ospedali della Comunità; - M6C2: Intervento 2.2: n. 26.291 dipendenti formati;

i) l’intervento è coordinato dal Ministero della Salute e si attua attraverso i CIS -Contratti Istituzionali di
Sviluppo, da sottoscrivere, secondo lo schema elaborato dal medesimo Ministero, con i soggetti attuatori
Regioni e Province Autonome di Trento e Bolzano;

j) con  D.G.R.C.  n.  195  del  26  aprile  2022  e  successivi  aggiornamenti  e  modificazioni,  la  Regione
Campania ha approvato il Piano Operativo Regionale contenente per ciascun investimento gli Action
Plan e le schede dei singoli interventi necessari ai fini della sottoscrizione del CIS;

RILEVATO che
a) con  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  378  del  23.07.2020  è  stato  adottato  il  “Piano  di

riorganizzazione/potenziamento  delle  attività  in  regime  di  ricovero  in  terapia  intensiva  e  in  aree  di
assistenza ad alta intensità di cura della Regione Campania” ai sensi dell’art. 2 del Decreto Legge 19
maggio 2020, n. 34;

b) nell’ambito della Missione 6 del PNRR sono previste due componenti:
- C1. Reti di prossimità, strutture intermedie e telemedicina per l’assistenza sanitaria territoriale -Affidata

al Coordinamento del Ministero della Salute per il tramite dell’Agenas;

fonte: http://burc.regione.campania.it



- C2. Innovazione, ricerca e digitalizzazione del servizio sanitario nazionale - Affidata al coordinamento
diretto del Ministero della Salute;

c) nella menzionata componente C2 è previsto il sub investimento 1.1.1- Digitalizzazione- Rafforzamento
strutturale del SSN (progetti in essere ax art. 2, Dl 34/2020), comprendente gli interventi di cui alla DGR
378 del 23.07.2020;

d) con Deliberazione di Giunta Regionale n. 168 del 06.04.2022 è stata adottata, al fine della presentazione
al  Ministero  della  Salute  per  la  competente  approvazione,  ai  sensi  dell’art.  2 del  Decreto  Legge 19
maggio  2020 n.  34,  la  rimodulazione  del  “Piano di  riorganizzazione/potenziamento  delle  attività  in
regime di ricovero in terapia intensiva e in aree di assistenza ad alta intensità di cura della Regione
Campania”,  prendendo  atto  che  la  stessa  non  modifica  nel  suo  complesso  il  Piano  di  Emergenza
Ospedaliera Covid-19, di cui all’art. 3, comma 1, lettera b), del citato decreto legge 17 marzo 2020, n.
18,  come  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  24  aprile  2020,  n.  27,  già  definito  con  la
deliberazione di Giunta regionale n. 378 del 23 luglio 2020;

PRESO ATTO, sulla base dell’istruttoria svolta dai competenti uffici regionali,  d’intesa con gli uffici del
Ministero della Salute, che:

a) gli uffici regionali, nel recepire indicazioni ministeriali, hanno predisposto l’aggiornamento del “Piano di
riorganizzazione/potenziamento  delle  attività  in  regime  di  ricovero  in  terapia  intensiva  e  in  aree  di
assistenza ad alta intensità di cura della Regione Campania” di cui alle DD.GG.RR. n. 378/2020 e n.
168/2022, la cui rimodulazione è composta dai seguenti documenti:
a.1. relazione esplicativa di rimodulazione del Piano;
a.2. descrizione degli interventi previsti per ciascuna delle strutture ospedaliere ed il relativo quadro

economico a seguito della rimodulazione (Tabella 2);
a.3. descrizione  degli  interventi  relativi  ai  Pronto  Soccorso  delle  strutture  ospedaliere  oggetto  di

ristrutturazione ed il relativo piano dei costi a seguito della rimodulazione (Tabella 3);
a.4. descrizione degli interventi previsti per l’implementazione dei mezzi da dedicare ai trasferimenti

secondari a seguito della rimodulazione (Tabella 4);
b) il valore complessivo del Piano, all’esito della rimodulazione,  ammonta a Euro  203.815.627,80,  così

ripartito:  Tab.  2  -  Terapie  Intensive  Euro  162.205.191,58;  Tab.  3  Emergenza/Urgenza  Euro
33.911.568,00; Tab. 4 - Mezzi di soccorso Euro 7.698.868,22;

c) la copertura finanziaria del Piano risulta assicurata per € 163.813.544,00 dalle risorse provenienti dal DL
34/2020,  per  €  6.590.000,00  dalle  risorse  provenienti  dalla  Donazione  Intesa  San  Paolo,  per  €
14.782.028,00 dalle risorse regionali di cui al DD n. 92/2020 e per € 18.630.055,80 da risorse regionali
provenienti dal Fondo di Potenziamento LEA iscritto nel bilancio della GSA e Consolidato Sanità;

RITENUTO di
a) dover prendere atto, ad aggiornamento delle DD.GG.RR. n. 378/2020 e n. 168/2022, al fine dell’inoltro

al  Ministero  della  Salute  per  la  competente  approvazione,  ai  sensi  dell’art.  2 del  Decreto  Legge 19
maggio 2020 n. 34, della rimodulazione del “Piano di riorganizzazione/potenziamento delle attività in
regime di ricovero in terapia intensiva e in aree di assistenza ad alta intensità di cura della Regione
Campania”, composta come di seguito:
a.1. Relazione esplicativa di rimodulazione del  Piano, allegato sub 1 al presente provvedimento per

formarne parte integrante e sostanziale;
a.2. Tabella 2 che riporta la descrizione degli interventi previsti per ciascuna delle strutture ospedaliere

ed  il  relativo  quadro  economico  a  seguito  della  rimodulazione,  allegato  sub  2  al  presente
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;

a.3. Tabella  3  che  riporta  la  descrizione  degli  interventi  relativi  ai  Pronto  Soccorso  delle  strutture
ospedaliere oggetto di ristrutturazione ed il relativo piano dei costi a seguito della rimodulazione,
allegato sub 3 al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;

a.4. Tabella  4  che  descrive  gli  interventi  previsti  per  l’implementazione  dei  mezzi  da  dedicare  ai
trasferimenti secondari a seguito della rimodulazione, allegato sub 4 al presente provvedimento per
formarne parte integrante e sostanziale;

b) dover dare atto la copertura finanziaria del Piano, pari ad € 203.815.627,80, risulta assicurata per Euro
163.813.544,00 dalle risorse provenienti dal DL 34/2020, per Euro 6.590.000,00 dalle risorse provenienti
dalla Donazione Intesa San Paolo, per Euro 14.782.028,00 dalle risorse regionali di cui al DD n. 92/2020
e per Euro 18.630.055,80 da risorse regionali provenienti dal Fondo di Potenziamento LEA iscritto nel
bilancio della GSA e Consolidato Sanità;

c) dover demandare all’Ufficio Speciale Grandi Opere – PNRR, in raccordo con la Direzione Generale per
la Tutela della Salute e il Coordinamento del Sistema Sanitario e con le Aziende del sistema sanitario
regionale, gli adempimenti consequenziali;

fonte: http://burc.regione.campania.it



VISTI
a) Il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18;
b) il Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34;
c) la DGRC n. 304 del 16 giugno 2020;
d) la DGRC n. 378 del 23 luglio 2020;
e) l’Ordinanza n. 28 dell’8 ottobre 2020, del Commissario Straordinario per l’attuazione e il coordinamento

delle misure di contenimento e contrasto dell’emergenza epidemiologica COVID-19;
f) la DGRC n. 472 del 29 ottobre 2020;
g) la DGRC n. 168 del 6 aprile 2022;

PROPONE e la Giunta in conformità a voti unanimi

DELIBERA

per i motivi indicati in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:

1. di  prendere  atto,  ad aggiornamento delle  DD.GG.RR. n.  378/2020 e n.  168/2022, al fine dell’inoltro al
Ministero della Salute per la competente approvazione, ai sensi dell’art. 2 del Decreto Legge 19 maggio
2020 n. 34, della rimodulazione del “Piano di riorganizzazione/potenziamento delle attività in regime di
ricovero  in terapia  intensiva e in aree  di  assistenza  ad alta  intensità  di  cura  della  Regione Campania”,
composta come di seguito:
1.1. Relazione  esplicativa  di  rimodulazione  del  Piano,  allegato  sub  1  al  presente  provvedimento  per

formarne parte integrante e sostanziale;
1.2. Tabella 2 che riporta la descrizione degli interventi previsti per ciascuna delle strutture ospedaliere ed il

relativo quadro economico a seguito della rimodulazione, allegato sub 2 al presente provvedimento per
formarne parte integrante e sostanziale;

1.3. Tabella  3  che  riporta  la  descrizione  degli  interventi  relativi  ai  Pronto  Soccorso  delle  strutture
ospedaliere  oggetto  di  ristrutturazione ed  il  relativo  piano dei  costi  a  seguito della  rimodulazione,
allegato sub 3 al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;

1.4. Tabella  4  che  descrive  gli  interventi  previsti  per  l’implementazione  dei  mezzi  da  dedicare  ai
trasferimenti secondari a seguito della rimodulazione, allegato sub 4 al presente provvedimento per
formarne parte integrante e sostanziale;

2. di  dare  atto  la  copertura  finanziaria  del  Piano,  pari  ad  €  203.815.627,80,  risulta  assicurata  per  Euro
163.813.544,00 dalle risorse provenienti dal DL 34/2020, per Euro 6.590.000,00 dalle risorse provenienti
dalla Donazione Intesa San Paolo, per Euro 14.782.028,00 dalle risorse regionali di cui al DD n. 92/2020 e
per  Euro  18.630.055,80  da  risorse  regionali  provenienti  dal  Fondo  di  Potenziamento  LEA iscritto  nel
bilancio della GSA e Consolidato Sanità;

3. di demandare all’Ufficio Speciale Grandi Opere – PNRR, in raccordo con la Direzione Generale per la
Tutela  della  Salute  e  il  Coordinamento  del  Sistema  Sanitario  e  con  le  Aziende  del  sistema  sanitario
regionale, gli adempimenti consequenziali;

4. di trasmettere il presente provvedimento al Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale della Campania,
all’Ufficio  Speciale  Grandi  Opere  –  PNRR,  alla  Direzione  Generale  per  la  Tutela  della  Salute  e  il
Coordinamento del Sistema Sanitario, al Responsabile per la Trasparenza e l’Anticorruzione della Regione
Campania per tutti gli adempimenti di pubblicità e trasparenza e al BURC per la pubblicazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 44 del  12 Giugno 2023

